titulus. pro abeconditis filii interpretatur. Iste ergo p.
ph&a querat insacula & insublimibus constitutus. &
nouerat m̄isteriadni. filius erat chuchi. qui interpretā-
tur humilitas. uel & hiops meus de quo postea tractabim̄.
habebatq; auum godoliam. quidicit magnitudo dn̄i; et
ataum ezechiam. quis onat fortitudinem dn̄i; De
fortitudine itaq; dn̄i. naturē sermo dn̄i; et desermo
dn̄i. nataē dn̄i magnitudo. Et de magnitudine dn̄i.
nataē humilitas; Ut cum perueniret aliquis ad per-
fectum. dicat; Non sum dignus uocari apostolus. et il-
lud in pral mir. Dn̄e nonē exaltatum cor meū neque
alatis sunt oculi mei. huc usque quasi prono lapsu.
& per plana currentes. in eo quod chusi. & iā & hiops
m̄i. interpretat̄. In pegimus. Nam post tantas uit-
tutes. pro auū amariā. qui & ipse uestitur In sermone.
Dixi quomodo nom̄. & hiops sonare poterit in laude.
& riquidem scriptura dixi & chus. idē. & hiops. uide-
bat. indissolubilis questio. chus quippe naturē. de
cham. sed in eo quod dicit chusi. hocē & hiops meus.
uidetur sonare m̄isterium. quod ille qui quondam
& hiops fuerat uersum impacnitentiam secundū
illud quod dicitur. & hiopia preueni & manus eius
dō. & in alio loco. inconspectueus procident & hiops.
Dicat cum sponsa incantica cantorum. nigra sum
& speciosa filie hierusalem. Legimus & in hieremia.
Abdi melech eunuchum & hiopem placuisse dō. et
in actis apostolor̄ & hiopem regine candacir eunuchū.

171

tantum habuisse studium scripturarum & legis di-
ut in eis hilo legere & adorandum domini in templo
eius uenire & hierusalem. Vnde & talis fides digno-
prio coronatur. etmittit adeum philippus euange-
lista. secundumq; docetur credit baptizatur & salviur.
& non solum eunuchus. sed cum adclitamento vir ponitur.
eunuchus vir & hiops. quia enim eunuchus erat xpi.
& se eunuchi auerat pp regnum celorum. propterea
viri uocabulum non amiserat. Recte quoq; sofomar.
quasi filius chusi. Idem. & hiops. Inconsequentibus
libri de penitentia scribit. & hiopum. trans flumina
& hiopae inde deferent hostias mihi. hoc degenera-
logia sophoniae. qui prophetauit in diebus iosiae. Quo-
modo autem dier dicuntur heliei qui ab eo illuminatis.
ita & dier iosiae quise leuauerat addominem. quia ioso-
rias interpretatur eleuatio domini. & fut vir iustus. & de-
laudibus eius regnos quoq; & paralipomenon scribit
historia. & habuit patrem ammon. auum. manassen.
Legimus manassen post multa scelera & captiuita-
tem in babylonem. egisse penitentiā. & ad meliora
conuersum a domino misericordia consecutum. Vnde
& fides suae p quam credidicerat deo. filii uocauit.
& a unicatione. idem ammon. Si quidem amnon. fides
interpretatur. Simulque considera quod nequaquam
ut supra reges decem tribuum. idem reges. ponant
isrt. sed reges tantum iudee. Iam enim decem
tribus ab assyris subrege ezechia patrem manasse.

ducte fuerant Incaptiuitatem. Hoc in premio &
in titulo sophonae generationis & temporis; Nunc
uidemus. quod ipsa quoq; prophætia. continet.
Congregans congregabo omnia a facie terre dicit
dicit dñs. Congregans hominē & pecus. congregans
uolatilia celi & pisces maris & ruine impiorum erunt.
& disperdam homines a facie terre dicit dñs. ¶
Hoc quod postulamus in lxx. & infirmabunt impii. de
theodotionis translatione additum est: pro quo si
machur int̄p̄tatus ē. & scandala cum impīis. ut sub
audiatur congregabunt̄ siue deficiunt. Quanta au
ditio. & infirmitas cum impīis deficiet. Debemus
ergo consuetudinem n̄am sequentes primū h̄istoriā
texere. & postea de sublimioribus disputare; ex
trenum quippe regnum duarum. tribuum que noca
bant iuda & beniamin. subioria fuisse nulli dubium.
Ilo enim imperfecto. filii eti qui postea regnauerunt
& nepos. Non tam regnasse credendisunt. quā ludi
bri habiti. ab egyptio rege & chaldeis & uariis poemis
captiuitatibusq; cruciati. Quia igit̄ populus poterat
se excusare in regibus malis & dicere. Nos uolumus
seruire sed prohibemur a regibus. Datur rex iustus.
¶ lxx defectio deficiat a facie terre dicit dñs. De
ficiat homo & uimenta. deficiat uolatilia caeli.
& pisces maris. & infirmabunt̄ impii & auferā
iniquos a facie terre dicit dñs. Quo zelante ze
lum dñi. & in populo in dolorum cultu nihil om̄i

peruerante iusta ira causa proferatur ad nō & prophētatur deuersione hierusalem & captiuitate iuda & uictoria nabuchodonosor. Dicit itaq; dñs per prophētam. Nequaquā ulta tribuā penitentiam sed a facie terre uniuersa consumā. Non homo Non iumentum. Non uolatile. Non piscis maris. re manebunt. Iram quippe dñi & iā bruta sentiunt animalia; & uastatis urbibur hominibusq; infestis solitudine & raritatem bestiarum quoq; fieri & uolatilium pisciumq; Testis illisicur testis trachia teste In quo ortus sum. solum. Vbi p̄ter celū & terram & crescentes uepres & condensa siluarū. cancta perierunt. Hoc aut̄ inquit prophēta accidit quia impiorum fuit nimia multitudo. Corruerunt itaque impii & disperdēt homines & erit solitudo. superfaciem terre; Sed & de consummatione mundi ipsi accipere possumus; quod & homines & peccora & uolatilia & piscis maris & uniuersa deficiant. & infirmatum impi. & tolletur iniquitas a facie terre; Quod si uoluerimus & altius aliquid intelle gere. Propt̄ hoc quoddicit. a lxx. defectione deficiat a facie terre. & defectionem in bona partem. accipere iuxta illud deficiens. Mortuus ē abrahā. insenectute bona senex et plenus clerum & adponatur est ad populum suum. ethicque de isaac & iacob. scriptura profert. uidebimus. quomodo de fectione deficiant a facie terre. & hoc eorū implere

preceptum qui habentes conuersationem in celis.
& in carne non secundum carnem militantes eo
quod sciant illos qui in carne uiuunt dō placere non
posse; Quantum in se ē omnia agunt ne sint in
carne sed in spū. & a terra recedentes uiunt; Con
suscitauit & consecula non fecit in caelestibus in xpō.
Quod si aliquis opposuerit aduersum hoc quod in
bonam partem accipimus defectione deficiant
a facie terre. Illud quod de his mabes scriptum ē;
& huic sunt annuit̄ is mabel cxxxvii. & deficiens
mortuus ē. & ad portus ē ad genus suū. Responde
bimus ei primum. & ipsum is mabel filium ē abra
ham. & accepisse dona. & partes a patre secundum
mensuram suā. Deinde absolute scriptum. defi
ciens mortuus est. non credi quod scriptum est.
de abraham in senectute bona senex & plenus dier̄
& ad portus ad populum suū. siue de isaac. fuerunt
aut d̄ies isaac quod uixit anni. clxxxv. & defi
ciens isaac mortuus ē. & ad portus ē ad genus suū.
senex & plenus dier̄. Nec non & de iacob & cerni
ut iacob p̄cipiens filius suis & eleuans pedes super
lectum defec̄ & ad portus ē ad populum suum. Ex
quo intellegimus aliud ē tantum deficere. & ali
ut defectio. plures pariter habere uirtutes. Quod
aū primum generaliter dixerat. Defectione defi
ciat a facie terre dicit dñs. postea in partes diuisit
diuina scriptura; Deficiat homo & iumenta;

deficiant uolatilia celi & pisces maris; Quattuor sunt
 que inbentur defere. Primum homo rationabilis. de-
 inde tria que subiecta sunt homini. Iumenta & vo-
 latilia. & pisces; Que puto & in octauo psalmio ponit.
 insuper & peccora campi. Uolucre cael & pisces maris
 quiper ambulant semitas maris; Quod autem primum
 dix erat. Oves & boues uniuersa. quasi precipue de-
 iumentis separavit. & cum his qui manserent iumenta
 numerare ea noluit. Deficiat itaque homo. Deficia
 nt iumenta. deficiant uolatilia. deficiant pisces.
 Non dixit deficiant bestiae. deficiant reptilia et rēptiles.
 Haec enim non debent deficerre sed perire; Verum
 deficiant ea quae non possunt habere correctionem;
 Quomodo defecerunt sarrae muliebria. & uibas
 abraham. ut audiat quecumque sarra precepit.
 Deficit quis ut homo si contemplantur humana. &
 ultra non moriat ut homo. & audiat. Et go dixi diu-
 estis; Deficit aliis ut iumentum. quia ad altiora con-
 scendens. non accusatur sermone profetico. homo
 cum in honore esset non intellexit comparatus est iumentis
 insipientibus & ad similatus est eis. Deficit quasi
 uolatile celi. qui facit sibi pennas aquile & reuertit
 addomum pectoris sui. Diues & omnem deserens
 paupertatem. deficit quasi pisces maris. qui conphen-
 sus sanguinis domini. cum bonis piscibus separatur. Cu[m]
 hec iuxta preceptum domini fuerint perporata. Infir-
 mabuntur impuris non habentes tantum roboris quantū

prius; Sed & tollent inqui; Non dixit occident
sed tollent ut ad meliora conuersi de m' pitate &
& iniquitate: ad p'atem iusticiā que translati.
incipiant ēē quodante non fuerunt; Haec secundū
tropologiam; Debemus enī & maiorū int̄ptationē
ponere: iam in lectoris arbitrio erit istud seuerita
tem an clementiā uelit sonare quēdictasunt. Et
extendam manū meā sup iudicā. & sup omnes habi
tectores hierusalem. & disperdam de loco hoc reliqui
as baal. & nomina edituorum cum saēdotibus &
eōs qui adorant supertecta militia celi. & adorant
& iurant in dñō. & iurant in melchom. & qui auer
tuntur de post ergum dñi. & qui non quiescerunt
dñm nec inuestigauerunt eum. Lxx. Et extendā
manū meā super iudicā & sup om̄s qui habitant in
hierusalem. & auferam de loco hoc nomina baali
& nomina saēdotum cum saēdotibus & eos qui ado
rant in dñō. supertecta militia celi & eos qui iu
rant in dñō. & iurant in regno suo. & eos qui decli
niant ad dñō. & non reāinent dñm; Post impiorū
ruinas ablationes a facie etiē: consequēt adūsu
iudicā. & aduersus hierusalem. ex persona dñi di
cat; & extendam manū meā sup iudicā & sup om̄s ha
bitatores hierusalem. Extensio quippe magnus.
gestum p'ficiens ostendit; et disperdā de loco hoc
reliquias baal. Non quod secundum. Lxx. nomi
na baalim. non saēdotes penitus eradendasint.

sed quod iuxta hb cultores eius epópulo qui pauca
 decedebat hostium remanserant in iudea & in hieru
 salem comminatur auferre. Nomina quoq; edituorum
 cum sacerdotibus qd intantam iudas & beniamin
 uenerant impiatem. ut in templo di iuxta quod
 scribit ezechiel. & regno quartus lib. statu a
 baal; Qua imaginem zeli dñs uocat. statuerint
 & in eodem scuario idola & dñm parit ueneratis mit.
 Unde signanter. idolox sacerdotes. sed tega emitat.
 idem. edituor uel fanaticos appellauit. quod hebra
 ice dicitur. acchum arim; et edituor ergo. & sa
 credotes quoadam dñ. & eos qui in domatibus adora
 bant militia celi. solem & lunam. & astra reliqua.
 & qui uerabent in dñ. & in nomine idoli amanita
 rum melchom. Quod a lxx. in regem uersum. aufers
 dñ de loco hierusalem. siue disperdi. an oronon.
 enim sub audit. & disperdam de loco hoc reliquias
 balaal. & disperdam nomina edituorum cum sacerdo
 tibus. & disperdam eos qui adorant super tecta
 militia celi. & disperdam eos qui adorant in dñ.
 & uerant in melchom. & disperdam eos qui auer
 tuntur siue declinant. de post ergum dñi. & qui
 non querunt eum siue non credunt. & uertunt
 post ergum dñi. qui relinquent cultum eiur
 urant in melchom. & adorant militia caeli. & ue
 nerant baal idolum seclorum. huc usque
 hystoriae sensus expositus est. Videamus

propt̄ dñm quidribu iuda ortusē: & pp̄t h̄iēt
in qua regnauit iudas. hoc ē dñs atque saluator.
dicamus. quando multiplicata iniquitas fuerit
& refrigerescet caritas multox. & ueniente dñō
rara fides apparuerit int̄ terra. Intantum ut tēp̄
tent. & iā electi dī. tunc extēdere dñm ad sup̄
plūia manū suam. sup̄ iudicium. quisibi uidetur
nomē dñi confiteri. & sup̄ hierusalem eccl̄em.
que ex pace fortia uocabulum ē. & aufer& electa
nomina baalim. quod m̄ p̄ta ē insublimioribus.
& aufer& dñr nomina uane gloria & admirationis
false. que uersat̄ in eclesia. in qua iuxta iacobū
honorat̄ anulum aureum habens. & contemnit̄
Cum ad aduentum iudicis. & senatoris & cōmu-
ne omnū diutium plebs uniuersa consurḡ. &
scō pauperi instadi quidem int̄ cateruas & con-
prestionis eoz tribuetur locōs. Sed et nomina sac̄
dotum cum saēdotibus qui frustra sibi ad plauclēs
mēp̄scopali nomine. & m̄pr̄bri dignitate. & non
in opere. Unde signat̄ non ait. & opera saēdotū
cum saēdotibus. sed nomina. Quia tantūmodo fal-
fa nomina p̄ferunt dignitatum. & malis operi-
bus suanomina destruunt; eos quin adorab̄t sup̄
tecta militiam caeli quideuant aduersum sci-
entiā dī & omne quod gerit in se. fictam sibi sci-
entiam pollicentes. refer̄ ad ostos stellarum. &
occubitus & mathematicox sequunt̄ errorēs. & eos

qui adorant dñm & melchom. Quiscto pariter &
 dnō putant posse seruire. & duobus dominis sa-
 tis facere. dō & mā monē. Qui militantes xpē ob-
 ligant sē negotiis secularibus & andem imaginē
 offerunt dño & cesari. & cum xpī racdoter eē.
 se dicant. filios suos consecrant melchom. idē.
 regi suo; recte enim regem habent hominem.
 qui regem dn̄m perdidērunt; & qui p mala ope-
 ra declinant adnō & non requirunt eum nec
 retinent sua peccata fugientem. Si quis autē
 uoluerit iuxta interpretationē nominū. Iudee
 & hierusalem super anima unus cuiusq; hoc ipsū
 non errabit; intelligere. quo clauferat uniuersa
 dñs que diximus. uel in consummatione mundi
 uel in singulari extu. Quando audiunt stulte ac
 nocte auferetur anima tua ate. & extendat ma-
 num tuā super eum. qui dn̄m non confitetur. &
 super eum quisens pacis habere sē iactat. &
 auferat atque disperdat. Dætali hierusalē.
 omnem superbiam. & falsos in dñm cultur. & uari-
 orum errores dogmatum. & seruitutem in dñm
 parit & mundum & per cotidianā peccata au-
 sionem adnō. & neglectum in dñm. Sil&e a fa-
 cie dn̄i dī. q; iuxta est dies dn̄i qui apparauit chris-
 tō hostiā sc̄ificauit uocatos suos Lxx. tim&e afa-
 cie dn̄i dī qui iuxta ē dies dn̄i qui apparauit
 dn̄s uictimā suam sc̄ificauit uocatos suos. i.

Pro eo Lxx. transstulerunt. Tunc & nos posui-
mus silencie; In hebreo inter ictio est. imperantissi-
lentum. quasepe utuntur. fit fit. & absolute precipiorur.
In cunctis silentium. Quod uentura sit dies dñi.
Diem autem dñi. diem intellegamus captiuitatis
& ultionis in populum peccatorem. & hostiam subu-
sionis hierusalem. & scificatione eorum quos dedica-
uit in terfectioni. secundum illud quod dicitur ad
hieremiam. Scificatoris in die in terfectionis eorum.
Est sensus. Venit contra impium populum olim
predica captiuitas. iam prope est. Sub iusta enim rege
propheta textur. hoc in terfacto. uastitas uenit.
De qua & in Zechiel uenit inquit finis; finis uenit
& ex era; haec mihi uictima placet. has mihi hostias
scificari. potest autem hoc quod ait. scificauit uocatos
suos. & debabili bonis accipi. quos in multione populi
dñi seruos suos uocat. uindicantes iniuriam suam. Vo-
can inquit nabuchodonosor seruum suum. Et in eodem
uolumine non solum seruum. sed columbam quoque euocat.
uocat. a facie gladii columba. porro secundum tropo-
logiam quod facies dñi super operantes mala. inter-
dat de terra memoria eorum. & prope est iudicii dies qui
ad con partationem & eremitatis. omne huius seculi. tēp-
tive est. siue exitus singulorum. timeant omnes & si le-
vant nefacies dñi de qua se ferebant. Signatum est super
nos lumen uultus dñi. peccatorum foenum fa-
pulam lignea consumat. preparauit enim dñs

hostiam suam totum letici m̄isterium quā pignem
 & effusionem sanguinis & uitulox oblationem salu-
 fiebant qui saluandis sunt & scificabuntur uocati.
 Quidam cleris diem dñi & hostiam eius & scificationū
 uocatorum in aduentō saluatoris intellegunt quan-
 do immolatus est agnus & in sanguine eius scificatis sunt
 apostoli & etenī qui per eos uocatis sunt. & erit inde
 hostiae dñi uisitabo super principes & sup filios regis.
 & super om̄is qui induiti sunt ueste peregrina & uisita-
 bo omnem qui arrogant̄ ingreditur super limen.
 Inde illa qui conplet domū dñi dī sui iniquitate
 & dolo. Lxx. Et erit inde hostie dñi & ueliscar su-
 p principes & sup domum regis & super om̄is qui induiti
 sunt uestimentis alienis & ueliscar super om̄is mani-
 feste quisunt inuestibulis inde illa. qui conplet
 domum dñi dī sui impietate & dolo. Inde iudaice
 captiuitatis quando totus populus immolandus est.
 uisitabit dñs & super principes qui mane bibeant si-
 ceram & super filios regis uel omnes de stirpe regia.
 uel certe propriae filios ionae uel occisos uel captor-
 legimus & super om̄is qui inclut sunt ueste peregrina.
 hocē qui pro di cultu ueneratis sunt idola & super
 om̄is qui arrogant̄ ingrediuntur sup limen inde illa.
 hocē aduersum superbos qui cum quodam factu
 & dignitas super cilio gradus templi & scūarii limen
 ascendunt porro meo ubinor inter p̄atisumus qui
 arrogant̄ ingrediunt super limen potest intellegi

secundum hebraicum. qui transibunt limen; & hoc
historie sentiendum est: umidicabo super eos qui iuxta
regnorum librum primum. non calcant limen. idolog:
super stationibus seruientes. qui repleuerint domū
dñi dñi sui. Non solum idolog cultus. sed iniquitate
& scelere. & omnime mendatio. ut ad errorem regionis.
iniquitas quoque insubieclos. & ad proximos mendacium
iungeretur. Sed quia semel & tropologice exponere
coepimus. Visitabit dñs in aduentu & passione salua
toris. idem. In die hostiae filii sui. super pontifices & sa
cedotes populi iudicii. & super domum regiam; Usque
ad illud enim tempus perseverauerunt reges iude:
descirpe claud. secundum propheta iacob. non de
fici & princeps ex iuda. neque dux defensoribus eius.
donec ueniat cui repositum est. & ipse erit exspectatio
gentium. post hostiam enim dñi ablatum est regnum
iudeis. & super omnes. inquit qui induit sunt uestimentis
aliensis. qui receterunt a protectione & induitio
dñ. & suo errore cooperatisunt; Et tulicis car super omnes
manifeste quis sunt inuestibulis. hoc est qui egressi
detemplo dñ. & cum deberent esse intrinsecus. propter
peccata sua egressi sunt foras. & declesia dñi recer
serunt. implentes templum eius impiate & dolo.
Hoc intellectum est in primo saluatoris aduentu. Qui
autem de consummatione mundi. & die iudicii. quem omnes
in die interpretant dñi. semel ex possumus. scire de
bemus. quod illo tempore uisit dñs super principes

& super pastores. quicac deouibus comedunt lanasq;
 tudentes; Non curant detractione gregis. & sup
 filios gregis. quise iactant xpianor. eo quod regis xpī
 sunt. filii gloriantur. & super om̄is qui induitū sunt uer
 tibus alienis; Uestis filioꝝ regis & principum indu
 mentum xp̄. & quod accepimus in baptismo iux
 ta illud; Inclite uos xp̄m ih̄m. & inclite uos uisce
 ra misericordiae. bonitatis. humilitatis. mansuetu
 dinis. pacientiae & cetera; In quibus p̄cipitur. ut
 induamus nouū hominem celestem. luxta creatore
 nostrum; & proiciamus lindumentum uiceris homi
 nis cum operibus eius; Cum ergo debeamur talib.
 indui uestimentis. pro misericordia. induimur cru
 delitate. Propatientia in patientia. porro iusticia
 iniquitate. Et tū semel dicam. prouertibus. uti
 ls. idē. prexpō. antixpō; Unde dicit̄ deistius modi
 homine. & indutus maledictione sicut uestim̄to;
 Undicabit quoq; dn̄s manifestis si me inaduentus uo
 & super eos quicum bonis operibus in ecclēsia eē debē
 rent. & ieterunt se ob conuersiōne persimā. & tra
 diti sanate uersant in uestibulis; Immo nec in uesti
 bulis. sed ante uestibula. quod significantur grece
 dicit̄. et iāt̄ potis rāv. & super omnes uindicabit
 qui uariū iniquitatibus atq; peccatis implet̄ ede
 siam. & impicatibus atque mendatio. & miscent
 sanguin sanguinem; Quod si uoluerimus hoc ipsū
 accipere super animalibus singulox. principes.